Página 1 de 2

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0109552.18.9

(SAP 4600580770), QUE ENTRE SI CELEBRAM PETRÓLEO

BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS E A UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO - UFES COM A INTERVENIÊNCIA

ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE

TECNOLOGIA - FEST, PARA MELHORIA DE INFRAESTRUTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, sociedade de economia mista, inscrita no Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica do Ministério da Economia sob o nº 33.000.167/0001-01, com sede à Avenida República do Chile,

65, Centro, Rio de Janeiro - RJ, por meio do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello

- CENPES, com sede na Avenida Horácio Macedo, 950, Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ, inscrito no

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia sob o nº 33.000.167/0819-42, doravante

denominada PETROBRAS, neste ato representada pelo Gerente Setorial de Tecnologia de Processamento e

Medição de Fluidos do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de Mello, Sr. Wilson

Mantovani Grava, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES, inscrita no Cadastro Nacional

da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia sob o nº 32.479.123/0001-43, com sede na Avenida Fernando

Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, neste ato representada pelo seu Reitor, Sr.

Paulo Sérgio de Paula Vargas, inscrito no CPF nº 526.372.397-00, doravante denominada EXECUTORA, com

interveniência administrativa da FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, inscrita no

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia sob o nº 02.980.103/0001-90, com sede na

Avenida Fernando Ferrari, 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, neste ato representada

pelo seu Superintendente, Sr. Armando Biondo Filho, inscrito no CPF nº 376.717.407-30, doravante denominada

FUNDAÇÃO, sendo também denominadas PARTÍCIPES quando referidas em conjunto, ou PARTÍCIPE quando

referidas individualmente;

CONSIDERANDO:

• que em vista das ocorrências descritas em anexo, faz-se necessário prorrogar o prazo por mais 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.

Têm entre si ajustadas celebrar o presente aditivo, de acordo com Manual da PETROBRAS para Contratação

(MPC), mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - O presente Aditivo tem por objeto:

1.1.1 - Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.

1.1.1.1 - Essa dilatação do prazo, prevista no item 1.1.1 acima, não acarretará quaisquer ônus adicionais
para a PETROBRAS.

1.1.1.2 - O prazo adicional estipulado no item 1.1.1 acima será considerado a partir da data de
encerramento do instrumento contratual ora aditado.

Página 2 de 2

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as Cláusulas e Condições do Termo de Cooperação nº 5850.0109552.18.9

(SAP 4600580770), firmado em 22/01/2019, que não foram expressamente alteradas pelo presente Aditivo e

seus anteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 - O presente Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - ANEXOS

4.1 - Fica fazendo parte integrante do presente Aditivo:

• Anexo 1 - Justificativa Técnica.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo na presença das testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, RJ.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS

Wilson Mantovani Grava
Gerente Setorial de Tecnologia de Processamento e Medição de Fluidos do CENPES
Data:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor
Data:

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST

Armando Biondo Filho
Superintendente
Data:

TESTEMUNHAS:

________________________________________

Nome:

CPF:

Data:

________________________________________

Nome:

CPF:

Data:

Armando Filho (16 de November de 2021 17:39 GMT-3)
Armando Filho

16/11/2021

Patrícia Bourguignon Soares (16 de November de 2021 18:19 GMT-3)
Patrícia Bourguignon Soares

Patrícia Bourguignon Soares

16/11/2021
08393474728

Luiz Octavio Vieira Pereira (17 de November de 2021 15:47 GMT-3)
Luiz Octavio Vieira Pereira

Luiz Octavio Vieira Pereira

17/11/2021
09121300755

wilson mantovani grava (26 de November de 2021 10:27 GMT-3)
wilson mantovani grava

26/11/2021

Paulo Sergio de Paula Vargas (7 de December de 2021 16:51 GMT-3)
Paulo Sergio de Paula Vargas

07/12/2021

https://adobefreeuserschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW

PETROBRAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia

ANEXO 1

Número SAP: 4600580770

Número do Processo: 2017/00685-4

Título do Projeto: Fibra Óptica na Medição de Nível e de Interface Água-Óleo em Tanques de Produção

Tipo: Solicitação de Aditivo de Prazo

Elaborador: Maria José Pontes

Texto: À Petrobras S.A.

Assunto: Solicita Extensão de Prazo

As justificativas para o pedido de extensão de prazo por 12 meses se embasam nos seguintes pontos:

1. Finalizar processo de compra de equipamentos após a recente aprovação da reformulação financeira

A reformulação aprovada corresponde a: 1º) Substituição do laser com custo compatível ao disponível na rubrica de
importação; 2º) Recompor o valor para a compra do super-termômetro a partir da utilização de recursos correspondente a
aplicação financeira. Além disto, foi aprovado incluir 1 unidade a mais, passando de quantidade=1 para quantidade=2, no
"item 3 - Compra Nacional" para adquirir medidores de bancada para uso no laboratorio. O valor remanescente e disponível
na rubrica é suficiente para esta nova quantidade = 2 medidores.

2. Iniciar processo de compra envolvendo importação

A reformulação aprovada permitiu adequar os recursos defasados pela desvalorização do real (R$) ante o dólar americano
(USD). A solicitação original se referia à compra de uma fonte óptica sintonizável, mas o valor é insuficiente atualmente. Foi
solicitado e aprovado a aquisição de uma fonte óptica compatível com os valores disponíveis e de grande utilidade para o
desenvolvimento dos sensores em fibra baseados em grades ou redes de Bragg. O laser solicitado será utilizado na
montagem de um sistema para gravação de redes de Bragg em fibra (FBGs) na Ufes. As FBGs vem sendo produzidas por
equipes de colaboradores dos pesquisadores do LabTel, principalmente em laboratórios da Universidade de Aveiro em
Portugal. Esta substituição permitirá autonomia na produção de FBGs, já que não é possível adquirir o item originalmente
especificado. A FBG é o principal insumo utilizado nos sensores e funciona como elemento sensor.

Ademais, as restrições para atividades presenciais devido a pandemia do Covid-19 alteraram a rotina de atividades no prédio
CT6, onde está localizado o Labtel. Nova rotina foi estabelecida a fim de se adequar as normas de biossegurança vigentes na
UFES.  O laboratório funciona em sistema de rodízio desde a finalização da readequação do espaço do LabTel, em Maio de
2020.
A solicitação de extensão de prazo visa garantir a realização dos processos de compra incluindo o período de 12 meses como
margem de segurança para a finalização dos processos.

Após ajustar a solicitação para 12 meses, retorno a solicitação para análise em 07 de Outubro de 2021.

PETROBRAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia

Vitoria, 28 de setembro de 2021.

Atenciosamente,

Prof. Maria José Pontes

ADITIVO DE PRAZO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº 5850.0109552.18.9 -
SIGITEC 2017/00685-4
Relatório de auditoria final 2021-12-07

Criado em: 2021-11-16

Por: Viviane Zanini Ferreira Pereira (vzanini.prestserv@petrobras.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAfLQvjNIjlUhZ2FyJegWHvUDBsXdUcQoW

Histórico de "ADITIVO DE PRAZO - TERMO DE COOPERAÇÃ
O Nº 5850.0109552.18.9 - SIGITEC 2017/00685-4"

Documento criado por Viviane Zanini Ferreira Pereira (vzanini.prestserv@petrobras.com.br)
2021-11-16 - 20:08:01 GMT- Endereço IP: 179.158.254.80

Documento enviado por email para wilson mantovani grava (wilson.grava@petrobras.com.br) para assinatura
2021-11-16 - 20:16:06 GMT

Documento enviado por email para Luiz Octavio Vieira Pereira (luizoctavio@petrobras.com.br) para assinatura
2021-11-16 - 20:16:06 GMT

Documento enviado por email para Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br) para assinatura
2021-11-16 - 20:16:06 GMT

Documento enviado por email para Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br) para assinatura
2021-11-16 - 20:16:06 GMT

Documento enviado por email para Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br) para assinatura
2021-11-16 - 20:16:06 GMT

Email visualizado por Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br)
2021-11-16 - 20:17:17 GMT- Endereço IP: 200.137.65.102

Email visualizado por Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br)
2021-11-16 - 20:37:17 GMT- Endereço IP: 200.137.65.106

Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-16 - 20:39:57 GMT- Endereço IP: 200.137.65.106

Documento assinado eletronicamente por Armando Filho (armando.biondo@fest.org.br)
Data da assinatura: 2021-11-16 - 20:39:57 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.137.65.106

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-16 - 20:49:15 GMT- Endereço IP: 66.102.8.200

Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-16 - 21:19:10 GMT- Endereço IP: 200.137.65.102

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Bourguignon Soares (patricia.soares@fest.org.br)
Data da assinatura: 2021-11-16 - 21:19:10 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 200.137.65.102

Email visualizado por Luiz Octavio Vieira Pereira (luizoctavio@petrobras.com.br)
2021-11-17 - 18:44:36 GMT

Luiz Octavio Vieira Pereira (luizoctavio@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-17 - 18:47:56 GMT

Documento assinado eletronicamente por Luiz Octavio Vieira Pereira (luizoctavio@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2021-11-17 - 18:47:56 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-17 - 21:53:13 GMT- Endereço IP: 66.249.88.187

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-18 - 21:21:20 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-20 - 2:17:43 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-22 - 11:57:55 GMT- Endereço IP: 66.102.8.222

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-23 - 20:43:04 GMT- Endereço IP: 66.102.8.207

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-24 - 20:20:47 GMT

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-25 - 20:38:06 GMT- Endereço IP: 66.102.8.205

Email visualizado por wilson mantovani grava (wilson.grava@petrobras.com.br)
2021-11-26 - 13:21:15 GMT- Endereço IP: 104.47.58.126

wilson mantovani grava (wilson.grava@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-11-26 - 13:27:05 GMT- Endereço IP: 187.112.7.108

Documento assinado eletronicamente por wilson mantovani grava (wilson.grava@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2021-11-26 - 13:27:05 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 187.112.7.108

Email visualizado por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
2021-11-26 - 20:24:24 GMT

Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2021-12-07 - 19:51:01 GMT

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sergio de Paula Vargas (reitor@ufes.br)
Data da assinatura: 2021-12-07 - 19:51:01 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2021-12-07 - 19:51:01 GMT

		2021-12-07T11:51:04-0800
	Agreement certified by Adobe Sign